MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR
Resolução N° 035/2016.CONSUP DE 04 DE MAI{ÇO DE 2016.

ANEXO 11

REQUERIMENTO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO

POR MESTRADO OU DOUTORADO

À
Comissão Permanenle de Pessoal Docente. Representação do campus _

_________________ " professor(a) do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico (EBTT) do quadro ativo permanente do Instiluto Fcderal do Pará
campus , matrícula no vem

requerer a inclusão da RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT) em sua estrulUra

remuneratória, devido à ohtenção do título de () Mestre / ( ) Doutor, em

conformidade com os artigos 16 e 17 da Lei 12.772 de 28 de dezemhro de 2012 e com a

Resolução W 035/2UI6/CONSUP/IFPA.

Para tanto, anexa os documentos ahaixa relacionados:

D Cópia de Diploma (frente e verso)

Caso esteja solicitando RT sem apresentar Diploma:
D Termo de Compromisso de entrega de Certificado no prazo de 6 meses a

contar da data de puhlicação da Portaria de concessão da Retrihuição por

Titulação (caso esteja solicitando RT sem apresentar certificado).

D Ata de defesa da tese ou dissertação;

DHistórico escolar;

D Cópia da Portaria do MEC de reconhecimento do curso;

DCópia da Porlaria CAPES de reconhecimento do curso;
DDeclaração da Coordenação do Curso de Pós-Graduação afirmando que não há

pendências ou qualquer restrição para a ohtenção do diploma e que o aluno

aguarda apenas a emissão do diploma.

Nestes termos, Pede deferimento.

de de 20_

Assinalura do(a) Servidor(a)